Cette énergie et ce courage magnanimes, fortifiés par la foi et la charité chrétiennes, n'excellèrent pas moins chez Jeanne-Antide Thouret quand, au sein de la Congrégation religieuse qu'elle-même avait fondée, éclata puis s'aggrava un funeste conflit, né d'une secrète passion pour les honneurs. Dans ces circonstances affligeantes, alors qu'elle était exposée aux flammes de la haine et de l'envie, on la voyait néanmoins donner les règles et les réponses les plus sages, opposer aux difficultés un courage invincible, servir la vérité, s'appliquer incessamment à la charité, ne ménager ni ses soins ni ses peines.

Bien que parfois les ressources humaines fissent défaut, l'assistance et les consolations divines, implorées dans une prière continue, ne manquèrent jamais. Et vous l'auriez vue, toutes les fois qu'elle-même ou sa famille religieuse était aux prises avec un nouveau danger, se réfugier en Dieu, pleine de confiance, et remettre entre ses mains sa propre personne et tout ce qu'elle pouvait dire sien. Mais c'était surtout vers la divine Eucharistie qui, pour elle, fut vraiment *la semence qui produit les élus et le vin qui fait germer les vierges* ; c'était aussi vers la tendre Mère de Dieu et les célestes patrons de sa Congrégation que la portait son ardente piété.

Dès lors, quoi d'étonnant si elle put triompher de tant de périls, endurer tant de travaux, vaincre tant de difficultés ?

Quoi d'étonnant si chaque jour elle employait tous ses efforts

exantlare labores difficultatesque evincere ? Quid mirum, si citatiore cotidie gradu ad sanctissima ac perfectissima quaeque contendere enitebatur ? Cum enim animus ad superna consurgit ac divina gratia alitur, nullius veluti negotii est adversa perpeti, praeclaraque edere facinora.

Iamvero Nos, venerabiles Fratres ac dilecti Filii, nostris praesertim temporibus novum hoc sanctitatis decus atque exemplum ad colendum, ad imitandum proponere maximo-pere consentaneum putamus. Hodie enim, si umquam alias, cum tantae rerum angustiae undique premant, ad strenuam eiusmodi animi fortitudinem eniti eaque muniri, nobis omnibus perneceesse est. Praesentibus malis procul dubio nullum aliud occurrit par remedium, nisi christiana virtus enixis precibus impetranda, catholica fide alenda, divinaque adaugenda caritate. Ioanna Antida Thouret, ut in mirabilis suae vitae decursu haec omnia praestitit, ita nobis in praesens, de caelo arridens, ad hoc evangelicae perfectionis culmen assequendum omnes invitat suaque voce allicit. Eius igitur vocem libentes volentesque audiamus : ita quidem ut « quam solemni veneratione prosequimur, etiam simili conversatione sequamur ; quam beatissimam praedicamus, ad